GOVERNO DO ESTADO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ

PODER EXECUTIVO

CNPJ: 83.267.989/0001-21

Rua Raimunda Mendes de Queiroz, nº 306 –CEP 68.658-000 –CNPJ 83.267.989/0001 –21 Aurora do Pará

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240324

O Município de AURORA DO PARÁ, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AURORA DO PARÁ,
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 11.850.438/0001-85, com sede na Rua São Francisco, s/n, representado por
ALCIONE SANTANA DE OLIVEIRA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a)
CONTRATANTE, e ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ
21.581.445/0001-82, com sede na EST CURUCAMBA, CURUCAMBA, Ananindeua-PA, CEP 67146-263,
representada por SILVAIR DIAS LADEIRA JUNIOR, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio
deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 87.654,75 (oitenta e sete mil, seiscentos
e cinquenta e quatro reais e setenta e cinco centavos), nos termos do art. 124, inciso  I, alínea 'b' e art. 125., da
Lei Federal nº 14.133, de 1º abril de 2021, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 438.273,75(quatrocentos
e trinta e oito mil, duzentos e setenta e três reais e setenta e cinco centavos).

 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL

071995  NIFEDIPINO 20MG - Marca.: NEO QUIMICA                 COMPRIMIDO         10.000,00             0,110         1.100,00

        NIFEDIPINO 20MG

072108  SORO RIGER COM LACTATO 500ML - Marca.: FRESENIUS      FRASCO              1.000,00             7,360         7.360,00

        SORO RIGER COM LACTATO 500ML

072806  IBUPROFENO 600 MG - Marca.: PRATI DONADUZZI           COMPRIMIDO         17.500,00             0,200         3.500,00

073016  BENZIL PENICILINA-1.200MG - Marca.: TEUTO             AMPOLA              1.000,00             5,700         5.700,00

073724  ATENOLOL DE 50 MG - Marca.: PRATI DONADUZZI           COMPRIMIDO         32.500,00             0,070         2.275,00

        MEDICAMENTOS FARMÁCIA BÁSICA

073728  AZITROMICINA 500 MG - Marca.: PHARLAB                 COMPRIMIDO         12.500,00             0,710         8.875,00

        MEDICAMENTOS FARMÁCIA BÁSICA

073743  MALEATO DE ENALAPARIL 20 MG - Marca.: HIPOLABOR       COMPRIMIDO         25.000,00             0,060         1.500,00

        MEDICAMENTOS FARMÁCIA BÁSICA

073750  METRONIDAZOL CREME VAGINAL 50 G + APLICADOR - Marca.  BISNAGA             1.125,00             7,790         8.763,75

        : PRATI DONADUZZI

        MEDICAMENTOS FARMÁCIA BÁSICA

073760  PARACETAMOL 500 MG - Marca.: PRATI DONADUZZI          COMPRIMIDO         22.500,00             0,090         2.025,00

        MEDICAMENTOS FARMÁCIA BÁSICA

073765  SECNIDAZOL 500 MG - Marca.: PHARLAB                   COMPRIMIDO          6.250,00             1,800        11.250,00

        MEDICAMENTOS FARMÁCIA BÁSICA

073769  FITA DE TESTE DE GLICEMIA CX C/ 50 - Marca.: ACON     CAIXA                 625,00            16,560        10.350,00

        MEDICAMENTOS FARMÁCIA BÁSICA

073770  VITAMINA DO COMPLEXO B XAROPE 100 ML - Marca.: BELFA  FRASCO              1.125,00             4,120         4.635,00

        MEDICAMENTOS FARMÁCIA BÁSICA

073771  VITAMINAS DO COMPLEXO B - Marca.: NATULAB             COMPRIMIDO         18.750,00             0,050           937,50

        MEDICAMENTOS FARMÁCIA BÁSICA

073931  GLUCONATO DE CÁLCIO 10% 10ML CX C/200 - Marca.: ISOF  AMPOLA              1.250,00             1,860         2.325,00

        ARMA

075859  CLORIDRATO DE LIDOCAINA SPLAY - Marca.: CRISTALIA     FRASCO                 50,00            39,420         1.971,00

075860  CEFALOTINA 1000G INJ CX C/100 - Marca.: BLAU          AMPOLA                875,00             4,060         3.552,50

075878  SORO FISIOLOGICO 0,9% 500 ML - Marca.: FRESENIUS      FRASCO              1.500,00             5,690         8.535,00

078198  HIDROCLOROTIAZIDA 25MG - COMPRIMIDO - Marca.: NEO QU  COMPRIMIDO         37.500,00             0,030         1.125,00

        IMICA

078201  LOSARTANA POTASSICA 50MG - COMPRIMIDO - Marca.: PRAT  COMPRIMIDO         37.500,00             0,050         1.875,00

        I DONADUZZI

                                                                                                 VALOR GLOBAL R$       87.654,75

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Exercício 2025 Atividade 1001.103020108.2.065 Manutenção do centro de atenção Psicossocial , Classificação
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.48
Exercício 2025 Atividade 1001.103020108.2.068 Manutenção do Bloco de média e alta complexidade em saúde -
MAC , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.48
Exercício 2025 Atividade 1001.103030108.2.057 Manutenção do Programa Farmácia Básica  , Classificação
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.48

                                                                                     GOVERNO DO ESTADO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ

PODER EXECUTIVO

CNPJ: 83.267.989/0001-21

Rua Raimunda Mendes de Queiroz, nº 306 –CEP 68.658-000 –CNPJ 83.267.989/0001 –21 Aurora do Pará

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que
surtam os seus efeitos legais.

 AURORA DO PARÁ - PA, 28 de Janeiro de 2025

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AURORA DO PARÁ
CNPJ(MF)  11.850.438/0001-85

 CONTRATANTE

 ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
 CNPJ 21.581.445/0001-82

 CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1._______________________________                                                       2._______________________________

		2025-01-29T09:33:21-0300
	VANESSA GUSMAO MIRANDA:98492101253

		2025-01-29T09:34:34-0300
	ALCIONE SANTANA DE OLIVEIRA:83989030230

		2025-01-28T09:57:07-0300
	ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA:21581445000182